
۹اجتماعی

گزیده  کنکور در آزمون عدالت
 دی ماه امسال اولین کنکور سال 1402 برگزار خواهد شد تا تغییرات اساسی مهم ترین ماراتن علمی کشور 
 رسما کلید بخورد. برخی کارشناسان نگرانی هایی درباره این تغییرات و مصوبه ابلاغی شورای عالی

 انقلاب فرهنگی دارند اما مدافعان تحول کنکور نیز با استدلال هایی از آن دفاع می کنند

مصطفی عــبــدالــهــی- در روزهـــایـــی که 
ــا و شب های  ــ ــال، روزه ــس کــنــکــوری هــای ام
دلهره آور تا اعلام نتایج را پشت سر می گذارند، 
ــم میان  ــده ه ــن کــنــکــوری هــای ســال هــای آی
اظهارنظرهای متناقض و مخالف درباره تغییرات 
کنکور مبهوت مانده اند؛ تغییراتی که اگرچه در 
ضرورت اجرایی شدن آن برای رفع مشکلات 
عدیده کنکور سراسری تردیدی نیست، اما برخی 
نگرانی ها و هشدارها درباره مشکلات احتمالی 

آن را هم نباید نادیده گرفت.

تغییرات کنکور چیست؟       
25 تیرماه بود که رئیس جمهور، مصوبه شورای 
ــاره کنکور را ابلاغ  عالی انقلاب فرهنگی درب
کرد. مصوبه ای که با تغییراتی، شیوه برگزاری 
بزرگ ترین ماراتن علمی کشور را زیر و رو  می کند:
- افزایش سوابق تحصیلی به 60 درصد تا 1405

- برگزاری 2 کنکور در طول سال 
- حذف دروس عمومی از کنکور

یک نامه تند و تیز به رئیس جمهور       
این  می شد،  پیش بینی  که  همان طور  البته 
مصوبه مخالفانی هم داشت که حالا نقدهایشان 
جدی تر و علنی تر هم شده است. مصداق داغ 
این روزهایش، نامه »احمد توکلی« رئیس  هیئت 
مدیره دیده بان شفافیت و عدالت به رئیس جمهور 
است که به شدت از مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و ابلاغ آن توسط آیت ا... رئیسی انتقاد 
کرده است؛ نامه ای که در آن به 8 دلیل اشاره 

کرده است:
1. نهادینه شدن شکاف طبقاتی توسط نظام 

آموزشی
2. تناقض مصوبه با سند عالی تحول بنیادین 

آموزش و پرورش
  3. بی اهمیت شدن زبان و ادبیات فارسی، زبان 

قرآن، معارف اسلامی و زبان خارجه
  4. چند برابر شدن منافع مافیای کنکور

5. چند برابر شدن منافع مدارس غیرانتفاعی و 
مافیای معدل

  6. فعال شدن شبکه های فروش سوالات و پاسخ 
سوالات در امتحانات نهایی

  7. بلاتکلیفی صدها هزار داوطلب که دیپلمه 
سال های قبل هستند یا قصد تغییر رشته دارند.

 8. چندین بــرابــر شــدن اســتــرس و اضطراب 
داوطلبان و خانواده ها با برگزاری امتحانات 

نهایی رنج آورتر از استرس یک روزه کنکور

پاسخ خبرگزاری دولت به نامه توکلی       
البته این نامه احمد توکلی، بی پاسخ نماند و 
خبرگزاری ایرنا، وابسته به دولت، در یک گزارش 
مفصل به اظهارات او پاسخ داد که این ها بخشی 

از آن است:
ــای توکلی مطالعه  - کاملا مشخص اســت آق
دقیقی در مورد این مصوبه نداشته و اشکالاتی 

که وارد کرده ، فنی و اصولی نیست.

- شما که این طور تند می نویسید، آیا از نقش 
مافیای موسسات کنکوری که سال هاست بر این 
آزمون سرنوشت ساز چنبره انداخته بی اطلاعید؟ 
یا از قبولی دهک های بالای جامعه در رشته های 
پرطرفدار بی خبرید که این گونه به این مصوبه 
که در راستای رفع این اشکالات نگاشته شده، 

هجوم می برید؟
- آیا می دانید برگزاری کنکور به روش کنونی 
سبب خودکشی، افسردگی و انــزوای چندین 
نفر از داوطلبان در طول این سال ها شده است؟ 

ــد رئیس جمهور به عنوان  - شما انتظار داری
رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبات 
شورا را ابلاغ نکند، در حالی که موظف به انجام 

بوده است؟

نماینده مجلس: ناعدالتی است       
اما فارغ از این که به نظر می رسد، تصمیم شورای 
عالی انقلاب فرهنگی تحول مثبتی در شیوه 
برگزاری کنکور خواهد بود، اما نباید نسبت به 
برخی آسیب های احتمالی آن هم بی تفاوت بود. 
پیش از احمد توکلی برخی دیگر از کارشناسان و 
مسئولان هم این هشدارها را مطرح کرده بودند؛ 
از جمله احمد نادری عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس که گفته: »مصوبه کنکور اگر 
به همین شکل اجرا شود، یک انحراف تاریخی 
است؛ این را برای ثبت در تاریخ می گویم تا اگر این 
مصاحبه دو دهه بعد خوانده شد، ببینیم وضعیت 
به چه شکل شده است...دانش آموزان مدارس 
دولتی و مناطق محروم اساساً نمی توانند با 
دانش آموزان مدارس خاص، رقابت کنند و یک 

اشکال اصلی  مصوبه کنکور ناعدالتی است«.

تصمیم درســـت، امــا نیازمند نظارت بر        
مدرسه ها

با این حال برخی هم نگاه مثبت اما مشروط 
ــد؛ همچون  بــه تغییرات مصوب کنکور دارنـ
محمدرضا نیک نژاد کارشناس حوزه آموزش که 
به خبرآنلاین گفته است: »به نظر می آید شورای 
عالی انقلاب فرهنگی تصمیم درست تری گرفته 
است و دست کم تصمیم آن ها آموزشی تر است، 
البته اگر روی مدرسه ها هم نظارت و پیگری 

نباشد و ساختار درستی برای آن در نظر  گرفته 
نشود، آن ها هم دچار فساد می شوند و حقوق 
فردی و اجتماعی دانش آموزان آسیب می بیند«.

سهم بیشتر مناطق محروم در ارزیابی        
معدل ها

دکتر »محسن زارعــی« رئیس مرکز سنجش و 
پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش و پرورش 
هم در گفت و گو با خراسان، دفاعیاتی از مصوبه 
شورای عالی دارد و نکات خود را مطرح کرده 

است:
* رویــکــرد مصوبه بــه سمت افــزایــش عدالت 
آموزشی است، اما این که بگوییم می تواند به طور 
کامل عدالت آموزشی ایجاد کند، قطعا این طور 
نیست. سوال این جاست که کنکور فعلی چه 
مزیت و امتیازی برای عدالت آموزشی داشته که 
حالا برخی معتقدند این عدالت آسیب خواهد 
دید؟ اتفاقا وقتی از نظر معدل بررسی می کنیم، 
سهم استان محرومی مانند سیستان و بلوچستان 
سه برابر سهمی است که از قبولی در رشته های 

پرطرفدار دارد.

مردم قضاوت کنند عدالت کدام بیشتر        
است 

* با سیستم جدید، دانش آمــوزان بر اساس 
همان کتاب درسی که در مدرسه توسط معلم 
خودشان آموزش می بینند، سنجش می شوند 
ــرار نیست بــه هیچ مــهــارت دیــگــری مثل  و ق
تست زنی که ویژه کنکور است و قطعا اقشار 
محروم به آن دسترسی ندارند، مسلط باشند. 
با این اوصاف، مردم خودشان این دو حالت را 
قضاوت کنند و ببینند که کدام یک به عدالت 

نزدیک تر است.

ادعای افزایش کیفیت چیز بدی نیست       
* این که مهم شدن امتحانات نهایی سبب شود 
برخی مدارس، ادعای افزایش کیفیت آموزشی 
خود را مطرح کنند، اتفاق بدی نیست و همه 
مدارس کشور می توانند این ادعا را داشته باشند، 
اما مهم این است که امتحانات فقط از محتوای 
کتاب و طبق سرفصل آموزشی یکسان برای همه 

دانش آموزان است.

تکلیف وزارت علوم برای ارائه طرح پذیرش        
مستقیم دانشجو

* به هر حال قــرار است یک ارزشیابی داشته 
باشیم و این آزمــون به هر شکلی برگزار شود، 
درباره آن نکاتی مطرح خواهد بود، مگر این که کلا 
بگوییم برگزاری آزمون را قبول نداریم. البته این 
که از سنجش به سمت پذیرش پیش برویم، اتفاق 
بسیار خوبی است و اتفاقا مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی چنین تکلیفی را روی دوش 
وزارت علوم گذاشته است. آن ها باید برنامه خود 
را ارائه کنند تا بار سنجش از روی نظام آموزشی 
برداشته شود و دانشگاه ها بتوانند معیارها و 
شاخص های علمی و مهارتی خود را برای پذیرش 

دانشجو اعلام کنند.

سه شنبه   11 مرداد 1401
4 محرم 1444.شماره 21000

رسانه های جهان 

 رویــــــتــــــرز :
ــان  ــ ــزم ــ ــم ــ   ه
ــک  ــ ــزدی ــ بـــــا ن
شــدن سومین 
ــان  ــ ــتـ ــ ــسـ ــ زمـ
هــمــه گــیــری 
ویــروس کرونا در نیمکره شمالی، 
دانشمندان به دولت ها و مردم خسته 
از این همه گیری، هشدار می دهند 
که برای امواج بیشتر کووید19 آماده 
شوند. کریس موری، رئیس موسسه 
سنجش و ارزیـــابـــی ســلامــت  در 
دانشگاه واشنگتن که همه گیری 
را ردیابی می کند، می گوید: تنها 
ــالات مــتــحــده، در زمستان  ــ در ای
امسال روزانه یک میلیون مورد ابتلا 
ــت و  ــود خواهد داش به عفونت وج
این رقم تقریباً دوبرابر آمار روزانه 
فعلی خواهد بود. در سراسر بریتانیا 
و اروپـــا، دانشمندان مجموعه ای 
از امــواج کووید را بــرای فصل سرد 
پیش بینی می کنند، زیرا مردم در 
ــان بیشتری را  مــاه هــای سردتر زم
در داخـــل خــانــه ســپــری می کنند 
هستند  ماسک  ــدون  ب تقریباً  که 
فاصله گذاری  محدودیت های  و 

اجتماعی نیز وجود ندارد.

ــلــی میل:  دی
ســــــوم  دو 
بزرگ سالان در 
ایالات متحده و 
موفق  بریتانیا 
به  نمی شوند 
توصیه پزشکان خــواب مبنی بر 8 
ساعت خوابیدن در طول شب، عمل 
کنند. مطالعات نشان می دهد که 
متوسط میزان خــواب   آمریکایی ها 
و بریتانیایی ها حــدوداً شش ساعت 
است. زندگی پرمشغله و برنامه های 
لایلی  کـــاری شــلــوغ، شایع ترین د
است که برای نخوابیدن کافی بیان 
ــواس ما نسبت به  می شود. امــا وس
تکنولوژی، ورزش نکردن و فرهنگ 
دیر غذاخوردن نیز به عنوان دلایل 
کم خوابی ما مورد سرزنش قرار گرفته 
است. محققان موسسه پلی تکنیک 
Rensselaer در نیویورک دریافتند 
که استفاده از تلفن، تبلت  و لپ تاپ  
با حداکثر روشنایی دو ساعت قبل از 
خواب، فرایند خوابیدن را سخت تر 
می کند. در همین حال، گروهی در 
دانشگاه آریزونا که الگوهای خواب و 
عادات فنی صدها دانشجو را مطالعه 
کردند، دریافتند که افــراد با گشت 
و گذار در اینترنت در آخرین ساعت 
قبل از خواب، احتمال خواب کمتری 
ــد. همچنین مطالعه  دانشگاه  دارن
کالیفرنیا روی 700 آمریکایی نشان 
داد، کسانی که قبل از خواب به صفحه 
نمایش نگاه می کردند سطوح بالاتری 
از اختلال خواب را گزارش کرده اند.

یک توئیت

خبر
   

شفاف سازی درباره آزمون دی ماه به عنوان اولین کنکور جدید 
این که در دی ماه و میانه سال تحصیلی، چگونه می شود کنکور 
سراسری برگزار کرد، سوالی است که دکتر »محسن زارعی«، 
رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش و 
پرورش، در پاسخ به آن به خراسان می گوید: »طبیعتا محتوای 
طراحی سوال برای هر دو کنکور دی و تیر، یکسان خواهد بود؛ 
بنابراین در کنکور دی ماه احتمالا دانش آموزان پایه دوازدهم 
که هنوز بخشی از محتوای درسی همان پایه را به طور کامل 

فرا نگرفته اند، شانس کمتری برای کسب نمره بالا خواهند داشت؛ البته اگر خودشان 
به شکل دیگر به محتوای درسی پایه دوازدهم مسلط شده باشند، می توانند در کنکور 

دی ماه هم شرکت کنند و هیچ منعی برایشان نخواهد بود«.
با توجه به این توضیحات زارعی، کنکور دی ماه بیشتر برای پشت کنکوری ها مناسب 
خواهد بود که شانس خود را برای دومین بار امتحان کنند. البته طبق رویه اعلامی، 
انتخاب رشته آن ها به بعد از کنکور تیرماه سال آینده و پذیرش سال تحصیلی آینده 

دانشگاه ها موکول خواهد شد.

 WWW همزمان با روز جهانی
اینترنت در کشور ضدحال زد

علت تکراری ،دلیل اختلال 
اینترنتی!

غفوریان- اختلال سراسری اینترنت از ظهر 
دیروز به دلیل آتش سوزی در یکی از سایت های 
ارتباطی ثابت و همراه در حالی گریبانگیر کاربران 
شد که اسفندماه سال گذشته یعنی کمتر از 5 ماه 
قبل نیز همین اتفاق رخ داده بود. البته 3 مرداد 
نیز قطع برق در ساختمان LCT شرکت زیرساخت، 
اینترنت کشور را با اختلال روبه رو کرده بود. سایت 
اطلاع رسانی و تحلیلی »پیوست« در ایــن باره 
نوشت: این اتفاق همزمان با اول آگوست، روز 
جهانی ) WWW  (World Wide Web )شبکه 

جهانی وب) رخ داد.
این گزارش حاکی است، شرکت مخابرات ایران، 
پس از حدود یک ساعت از آغاز این مشکل اعلام 
کرد که در پی  آتش سوزی  در یکی از حوضچه های 
ارتباط  تــهــران،  مخابرات   8 منطقه  ارتباطی 
مخابراتی ثابت و سیار در مناطقی از شهر، مختل 
شده است. ایرنا هم نوشت: »علاوه بر شبکه اینترنت 
همراه و ثابت، شبکه تلفن همراه نیز برای بعضی 
از کاربران در برخی از مناطق تهران از دسترس 
خارج شده و علی رغم نمایش آنتن، امکان برقراری 
تماس نیز وجود ندارد.« همچنین برخی از کاربران 
ها ی وب، شاتل، رایتل، مبین نت و برخی دیگر از 

اپراتورها از کندی شدید اینترنت خود خبر دادند.
البته طبق سایت بین المللی نت بلاکس 21 درصد 
اینترنت کشور قطع شد و همچنین سرورهای 
ابــــرآروان نیز نشان از قطعی و اخــتــلال شدید 
داشــت.   حال این که علت آتش سوزی چیست و 
اساسا چرا آتش سوزی یک سایت ارتباطی در تهران، 
باعث یک اختلال سراسری می شود، پرسش هایی 

است که مخابرات باید به آن پاسخ دهد.

کارشناس چه می گوید؟       
نوبت قبل که اختلال اینترنت به دلیل آتش سوزی 
ــرور و از  رخ داد،  مظفری معاون فنی ایــران  س
کارشناسان حوزه اینترنت این طور گفت: بخش 
اعظمی از شبکه کشور وابسته به LCT است. این 
آتش سوزی هشدار جدی درخصوص آسیب پذیر 
بــودن ساختار کنونی شبکه در کشور اســت. 
ــروز، مشابه آب و برق یک سرویس  اینترنت، ام
حیاتی برای زندگی است، نیازمند تفکر مجدد 
در خصوص LI به عنوان بزرگ ترین مانع اصلاح 

معماری شبکه کشور.

افزایش 100 درصدی بلیت هواپیما

  رئیس شعبه ویژه رسیدگی به تخلفات مهم و ملی 
سازمان تعزیرات حکومتی با اشــاره به افزایش 
 100 درصدی بلیت هواپیما در روز های گذشته ،
 گفت: با شرکت های هواپیمایی که خارج از تعرفه 
قانونی بلیت عرضه می کنند، برخورد می شود. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران، جابری گفت: هیچ گونه 
گران فروشی قیمت بلیت خارج از قانون مورد قبول 
نیست و با تخلفات شرکت های هواپیمایی به ویژه 
آژانس های مسافرتی برخورد می شود. سیدرضا 
جابری افزود:  پرونده همه شرکت ها و آژانس های 
مسافرتی در سازمان تعزیرات در حال بررسی است 
و به محض آن که به جمع بندی کامل برسیم، نتایج 

آن را اعلام می کنیم. 

جزئیات طرح جدید مجلس برای مهریه
 حذف دادگاه ، ارائه مستقیم دادخواست به »اجرای احکام« 

ابوالفضل ابوترابی نماینده مجلس با اشاره 
به قانون جدید مهریه، اظهار کــرد: در قانون 
جدید مهریه ابتدا مطرح شده است  اشخاصی 
که اقساط مهریه عقب مانده دارند یا دائما به 
عقب می افتد دیگر به شکل سابق پرونده ای 
در دادگستری برای این افراد تشکیل نخواهد 
شد. به گزارش مهر، وی افزود: مورد بعدی که 
در قانون ذکر شده این است که خانم ها دیگر 
نیازی نیست در فرایند دادگــاه و دادرســی که 
مدت زیــادی را متحمل می شود ورود کنند؛ 
بلکه می توانند درخواست خود را به اجرای 
احکام دادگستری ارائه کنند و اجرای احکام 
مکلف است این مورد را صدور اجرایی کند. 
قانون جدید مجلس فرایند دو یا سه ساله ای را 

که پیش روی بانوان برای درخواست مهریه بود، 
کاهش داده و دریافت آن را  که عندالمطالبه 
است برای خانم ها راحت تر می کند. ابوترابی 
تصریح کرد: همچنین در قانون جدید تا 14 
سکه معاف از حق ثبت شده است و تا صد سکه 
از یک و یک دهم درصد و از 100 تا 200 سکه 
دو درصد و از 200 به بالا 15 درصد مالیات 
در قانون دیده شده است. یعنی افرادی که می 
خواهند سند ازدواج خود را دریافت کنند باید 
مبلغی را به حساب دولت واریز کنند تا بتوانند 

سند ازدواج خود را دریافت کنند.
 


